
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 20 dicembre 2019 

Sessione pomeridiana 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 

 

 

 

Ore 14:31 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:32 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 18  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Si continua con la discussione della proposta: 

Proposta n. 3 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 

Presentati sulla proposta 03 n. 99 Emendamenti e n. 12 ordini del giorno 

14:35 Proposta n. 3 - Emendamento n. 20 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 14 astenuti: 0 

respinto 

14:42 Proposta n. 3 - Emendamento n. 2 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 0 contrari: 13 astenuti: 0 

annullata 

Per mancanza del numero legale, la seduta consiliare viene sospesa per 15’ 

 

15:00 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 24  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Si ripete la votazione: 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

15:04 Proposta n. 3 - Emendamento n. 3 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

15:09 Proposta n. 3 - Emendamento n. 6 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

§Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

15:15 Proposta n. 3 - Emendamento n. 7 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)Interviene 

Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

 respinto 

15:20 Proposta n. 3 - Emendamento n. 27 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

15:26 Proposta n. 3 - Emendamento n. 28 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

15:31 Proposta n. 3 - Emendamento n. 21 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giulia Gambini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

15:38 Proposta n. 3 - Emendamento n. 8 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 1 

respinto 

15:46 Proposta n. 3 - Emendamento n. 9 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

§Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

15:50 Proposta n. 3 - Emendamento n. 22 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

§Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

 respinto 

15:56 Proposta n. 3 - Emendamento n. 39 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

16:01 Proposta n. 3 - Emendamento n. 40 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

16:08 Proposta n. 3 - Emendamento n. 26 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

16:14 Proposta n. 3 - Emendamento n. 41 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

16:22 Proposta n. 3 - Emendamento n. 24 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 1 

respinto 

16:28 Proposta n. 3 - Emendamento n. 1 - presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 16 astenuti: 1 

respinto 

16:34 Proposta n. 3 - Emendamento n. 10 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 1 

respinto 

16:41 Proposta n. 3 - Emendamento n. 11 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 16 astenuti: 1 

respinto 

16:47 Proposta n. 3 - Emendamento n. 23 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 16 astenuti: 1 

respinto 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

16:54 Proposta n. 3 - Emendamento n. 26 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Dott. Claudio Sassetti 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Dott. Claudio Sassetti 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

17:01 Proposta n. 3 - Emendamento n. 13 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

17:07 Proposta n. 3 - Emendamento n. 14 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

17:14 Proposta n. 3 - Emendamento n. 25 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

17:20 Proposta n. 3 - Emendamento n. 15 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

17:26 Proposta n. 3 - Emendamento n. 16 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

17:30 Proposta n. 3 - Emendamento n. 16 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

17:31 Proposta n. 3 - Emendamento n. 44 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

17:37 Proposta n. 3 - Emendamento n. 45 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

17:45 Proposta n. 3 - Emendamento n. 46 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

17:48 Proposta n. 3 - Emendamento n. 47 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

17:55 Proposta n. 3 - Emendamento n. 42 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

18:01 Proposta n. 3 - Emendamento n. 43 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:04 Proposta n. 3 - Emendamento n. 32 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

18:10 Proposta n. 3 - Emendamento n. 48 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:16 Proposta n. 3 - Emendamento n. 49 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:22 Proposta n. 3 - Emendamento n. 51 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

18:28 Proposta n. 3 - Emendamento n. 52 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:33 Proposta n. 3 - Emendamento n. 53 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

18:41 Proposta n. 3 - Emendamento n. 50 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 1 

respinto 

18:49 Proposta n. 3 - Emendamento n. 54 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

18:55 Proposta n. 3 - Emendamento n. 55 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Manuel Laurora ( Capogruppo - Gruppo Misto ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

19:00 Proposta n. 3 - Emendamento n. 56 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

19:05 Proposta n. 3 - Emendamento n. 57 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

19:12 Proposta n. 3 - Emendamento n. 58 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 21 astenuti: 0 

respinto 

19:19 Proposta n. 3 - Emendamento n. 59 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

19:20 Proposta n. 3 - Emendamento n. 29 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 20 astenuti: 1 

respinto 

19:27 Proposta n. 3 - Emendamento n. 89 -  presentati dai Cons. Buscemi-Mancini (FORZAITALIA) – 

ritirato 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

19:30 Proposta n. 3 - Emendamento n. 31 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 21 astenuti: 0 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

respinto 

19:36 Proposta n. 3 - Emendamento n. 60 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

19:42 Proposta n. 3 - Emendamento n. 61 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

19:48 Proposta n. 3 - Emendamento n. 30 - Presentato dai Cons. Picchi/Pizzanelli (PD)  

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

19:53 Proposta n. 3 - Emendamento n. 62 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

19:59 Proposta n. 3 - Emendamento n. 63 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

respinto 

20:08 Proposta n. 3 - Emendamento n. 64 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

20:14 Proposta n. 3 - Emendamento n. 65 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

 

 

Mozione d'ordine 

20:15 Mozione d’ordine - Richiesta sospensione lavori del Consiglio 1 - Lazzeri chiede 10 minuti di 

sospensione 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 1 astenuti: 0 

approvata 

 

La seduta viene sospesa per 10’ 

 

20:45 APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Vice Segretario Generale, Dr. Claudio Grossi. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 25 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Comunicazione 

20:49 Comunicazione 1 - Presidente del Consiglio Comunale, Alessandro Gennai 

 

20:50 Proposta n. 3 - Emendamento n. 65 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 1 

respinto 

20:54 Proposta n. 3 - Emendamento n. 69 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

20:58 Proposta n. 3 - Emendamento n. 71 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

21:03 Proposta n. 3 - Emendamento n. 77 - dalla Cons. Scognamiglio (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

21:09 Proposta n. 3 - Emendamento n. 66 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

21:14 Proposta n. 3 - Emendamento n. 67 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

21:21 Proposta n. 3 - Emendamento n. 68 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

21:27 Proposta n. 3 - Emendamento n. 70   - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

21:30 Proposta n. 3 - Emendamento n. 72 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

21:36 Proposta n. 3 - Emendamento n. 73 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

21:42 Proposta n. 3 - Emendamento n. 74 - dalla Cons. Scognamiglio (PD)  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

21:46 Proposta n. 3 - Emendamento n. 75 - dalla Cons. Scognamiglio (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

21:51 Proposta n. 3 - Emendamento n. 76 - dalla Cons. Scognamiglio (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

21:57 Proposta n. 3 - Emendamento n. 78 - dalla Cons. Scognamiglio (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

22:02 Proposta n. 3 - Emendamento n. 79 - Presentato dal Cons. Auletta (D.I.C.)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

22:06 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 2 - Sostegno alla sperimentazione musicale per 

rilanciare il tempo pieno alla Scuola primaria “Novelli” - Presentato dal Cons. Auletta 

(Dirittiincomune) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giulia Gambini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

ritirato 

22:17 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 3 - Emergenza climatica - Presentato dal Cons. Auletta 

(Dirittiincomune)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

22:30 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 13 - Impegni per la raccolta differenziata - Presentato 

dal Cons. Pizzanelli (PD)  

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

22:46 Proposta n. 3 - Ordine del giorno n. 15 - Parco golenale e ponte ciclo pedonale tra i quartieri 

della Cella e delle Piagge - Presentato dai Cons. Biondi e Trapani (PD) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

Alle ore 23:02 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 


